MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 86, DE 22 DE ABRIL DE 2021.

Prorroga o prazo final para execução de
Projetos de Pesquisa em andamento.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas
atribuições legais e considerando o Parecer nº 28, de 11 de março de 2021, da Câmara de Ensino
de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a prorrogação do prazo final para execução de Projetos de Pesquisa da
UFGD, conforme relação em anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 86, de 22 de abril de 2021.

Projetos de Pesquisa da UFGD

Título Coordenador / U.A.
Data de
início e
término

Prorrogado
até

Sistema de Controle Gerencial:
Adoção, implantação e Uso nas
empresas de Mato Grosso do Sul, a
partir de Teorias de Difusão

Antonio Carlos Vaz Lopes /
FACE

10/04/2019
a

05/04/2021
05/08/2022

Gestão do Uso da Terra no Centro-
Oeste Brasileiro

Clandio Favarini Ruviaro /
FACE

1º/04/2015
a

20/10/2020
18/10/2023

Vulnerabilidades Interseccionais –
Gênero, Sexualidade, Raça,
Etnicidade-: Para Além Delas é
Possível a Emancipação Social Através
da Educação?

Claudia Cristina Ferreira
Carvalho / FAED

1º/05/2019
a

30/05/2021
30/08/2022

Escrita em Situação de Ensino e
Práticas de Letramento

Edilaine Buin Barbosa /
FACALE

1º/08/2017
a

28/07/2019
28/07/2021

Um estudo sobre as tecnologias de
desenvolvimento de aplicativos
móveis: processos, técnicas de
levantamentos de requisitos, afim de
desenvolver um software com
qualidade para usuários da terceira
idade

Evanise Araujo Caldas /
FACET

16/10/2019
a

30/07/2020
31/07/2021

Síntese e Caracterização do
Compósitos de PVDF Dopados com
Óxidos Metálicos e Não Metálicos

Evaristo Alexandre Falcão /
FACET

20/05/2018
a

19/04/2021
1º/08/2024

Política externa assertiva e
multilateralismo pragmático: o Brasil
e a Cooperação Sul-Sul

Hermes Moreira Junior /
FADIR

1º/03/2012
a

28/02/2021
27/02/2023

Cultura Escrita, Educação e História Kênia Hilda Moreira / FAED
1º/05/2018

a
1º/08/2020

01/05/2024

Trajetórias Docentes na Educação
Infantil: pesquisas em escolas públicas
de Mato Grosso do Sul

Magda Carmelita Sarat
Oliveira / FAED

1º/06/2016
a

31/07/2018
01/08/2021

"Negr@, suj@, vagabund@,
macac@", "indi@ malandr@ e
vadi@": análises das di(a)ssociações

Simone Becker / FADIR
1º/03/2015

a
1º/08/2020

31/08/2022

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

na Antropologia Brasileira entre
"raça" e/ou "etnia", e de crimes de
racismo contra indígenas e negr@s no
Judiciário brasileiro
Trigo mourisco: adaptabilidade na
região de Dourados-MS e estudos
pós-colheita das cultivares IPR91 Baili
e IPR92 Altar

Vanderleia Schoeninger /
FCA

1º/04/2018
a

28/07/2020
31/07/2022

Classificação de imagens VANT com
uso do Google Earth Engine

Vanessa Jordão Marcato
Fernandes / FCA

1º/05/2018
a

30/04/2020
29/04/2022

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 22/04/2021

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 78/2021 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 10/05/2021 16:49 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data78 2021 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 10/05/2021 7b6a244b5f

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf